Ingressi sunt autem domum latenter assumptes spicas tritici. Inuerso ordine alij legunt, atque ita legendum putant aliqui, quanquam enim prior verborum series ei quæ Hebr. est, conformis sit; censent tamen Interpretem assumptas ab eis spicas maluisse dicere antequam ingressos commemoraret vt fraudulentam ingressus occasionem prius insinueret, nam spicas tritici assumpserant, vt cum domum ingrederentur, nihil mali meditari, sed regi honoris causa benedictionem afferre putarentur: sed alij intelligunt quod ingressi spicas assumpserint. Hebr. tantum est. *Assumptes frumenta*, quod subauditâ similitudinis nota Cald. exposuit, *vt emptores frumentorum*. Quasi dicat habitu & specie mercatorum frumenti, penitiorum domus partem ingressi sunt.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **ET** ostiaria. Totus iste versus non est in Hebr. sed post literam, præcedentem versum, immediatè sequitur.
- LYRAN.** **Ingressi**. Quasi volentes honorare regem faciendo sibi de hoc exenium, vt dicunt expositores nostri secundum translationem istam. In Hebr. autem habetur: *Et venerunt vsque ad medium domus sumentes triticum*. Quod exponens Ra. Sa. dicit: quòd intrauerunt sub specie mercatorum, quasi volentes emere triticum, quia rex de suis redditibus multum triticum recipiebat, & mercatoribus de longe venientibus vendebat. Cætera patent.
- ESTIYS.** *Ingressi sunt autem domum latenter, assumptes spicas tritici*. Quod dicitur (*assumptes spicas tritici*), diuersimodè exponitur. Vno modo, vt sensus sit, eos specie honoris ingressos fuisse aulam regis, tanquam volentes ei loco muneris offerre primitias de spicis tritici. Alij hoc modo vertunt ex Hebræo: *Ingressi sunt in medium domus, habitu mercatorum tritici*. Alij rursus eos ingressos interpretantur cum mercatoribus tritici, vt hac ratione facilius fallerent, & facinus quod moliebantur, diutius lateret. Sed verisimilior, magisque textui congruens expositio media, nempe, quod ingressi sint in penitiorum vsque partem domus, habitu & specie mercatorum tritici.
- MENOC.** *Assumptes spicas tritici*. Specie mercatorum volentium emere frumentum, sic enim explicat Caldæus qui ver-
- A** tit, *vt emptores tritici*, vel tanquam regi oblaturi primitias honoris causa. Hebr. habet *accipientes frumenta*, seu *accipientium frumenta*, Id est, mercatorum specie aut habitu.
- Ingressi sunt ergo domum latenter, assumptes spicas tritici*.] nempe vel instar *villicorum* triticum ex agro deferentium: vel, vt Caldæus habet, instar *mercatorum* tritici, id venale afferentium, & specimen aliquod manu præferentium.
- B** Petes, quæ fuerit illa purgatio tritici per ostiariam in aula regia, vbi & strepitus omnis, & sordes rurales procul abesse solent? Respondeo: Non fuit excussio granorum ex spicis, quæ tribula fiebat, vel mola, vel vngulis equorum aut boum. Neque etiam excussio palearum, lapillorum, aliarumue sordium, quæ vanno fiebat. Sed erat exfollicatio granorum è spicis adhuc virentibus, quæ ferè manibus fieri debebat, vel pectine, aliove simili instrumento dentato: fiebatque sine strepitu, nec magno labore: vnde & ab honestis, imò & amicis ac delicatis feminis, exerceri poterat. Porrò ex his granis virentibus, ac deinde tostis, piloque contusis conficiebant *polentam*, gratam ac delicatam farinam, è qua fiebant arte pistoria varia edullia ac dulciaria, Hebræis admodum vsitata, & etiam regis mensis non indigna. Ita Sanctius. Vide quæ dixi lib. 1. cap. 17. v. 17.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 12.

Vulg. Cùm autem ingressi fuissent domum, ille dormiebat super lectum suum in conclauis, & percutientes interfecerunt eum: sublatoque capite eius, abierunt per viam deserti tota nocte.

Pag. Super lectum suum in cubiculo lecti sui.

Arias. In conclauis cubilis sui.

Calet. In aula strati sui, iuerunt via campestri.

Malu. In penetrali cubationis suæ, &c. discedere fecerunt caput eius.

Sept. Rom. Abierunt viam quæ ad Occidentem.

Cald. In via recta.

Syr. In conclauis dormitorio suo, abierunt per viam Arabæ.

Vulg. Et attulerunt caput Isboseth ad Dauid in Hebron, dixeruntque ad regem: Ecce caput Isboseth filij Saul inimici tui, qui quærebat animam tuam, & dedit Dominus Domino meo ultionem hodie de Saul, & de femine eius.

Malu. Dedit sustentatori meo regi vindictas.

Sept. Rom. Vindictam inimicorum eius sicut dies hæc de Saul inimico tuo.

Cald. Ecce caput, &c. Authoris inimicitæ tuæ.

Arab. Concedat votum eius à Saüle & ab eius progenie.

Vulg. Respondens autem Dauid Rechab & Baana fratri eius filijs Remmon Beothitæ dixit ad eos, viuit Dominus qui eruit animam meam de omni angustia.

Malu. Qui redemit de omni coangustatione.

Sept. Rom. Tribulatione.

Arab. Calamitate.

Vulg. Quoniam eum, qui annuntiauerat mihi & dixerat, Mortuus est Saul, qui putabat se prospera nuntiare, tenui, & occidi eum in Siceleg, cui oportebat mercedem dare pro nuntio,

Pag. Et ipse erat veluti euangelizans in oculis suis.

Arias. Apprehendi eum.

Sept. Rom. Cui oportebat me dare Euangelia.

Reg. Præmia annuntiationis.

Cald. Qui cogitabat vt donum darem ei pro nuntio.

Vulg. Quanto magis nunc, cùm homines impij interfecerunt virum innoxium, in domo sua, super lectum suum, non quæram sanguinem eius de manu vestra, & auferam vos de terra?

Pag. Virum Iustum.

Malu. Super cubationem suam, &c. & comburam vos de

terra.
 Sept. Exterminabo vos.
 Cald. Separabo vos.
 Arab. Repetam sanguinem eius, perdamque vos.
 Vulg. Præcepit itaque Dauid pueris suis, & interfecerunt

eos: præcidentesque manus & pedes eorum, suspende-
 runt eos super piscinam in Hebron: caput autem Isbo-
 feth tulerunt & sepelierunt in sepulchro Abner in Hebron.
 Sept. Rom. Truncant manus eorum, &c. super fontē Chebrō.
 Arab. Crucifixerunt super collem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Qui putabat se prospera nuntiare. Alij, *Veluti euangelizans in oculis suis.* Scilicet vrbi fausta & Dauidi. *Cui oportebat mercedem dare pro nuntio.* Alij, *Cui oportebat dare Euangelia.* Vox Hebr. *בשורה* *besorah*, vt Græca, *Euan- gelium*, notissima est, nedum lætum, & faustum nuntium significat, sed etiam mercedem, præmium, quod læta nuntiantibus reddi solet. *Virum innoxium.* Alij, *Iustum.* Non iustitia propriè dicta, sed quia non erat reus mortis, vel quia ipso nulla affecerat iniuria; *Super piscinam.* Alij, *Fontem, cellam,* In loco enim eminenti iuxta cisternam fuerunt suspensi vel cruci affixi.